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Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosova Municipal Kacanik

RAPORTI I EKZEKUTIVIT T KOMUNES PER VITIN 2015
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Véshtrim hyrés

Kam kénaqésiné té prezantoj Raportin Vjetor t€ punés pér periudhén | janar 2015 deri mé 31
dhjetor 2015, i cili pérmban punén dhe aktivitetet njévjegare, t¢ arriturat ¢ Komunés dhe
njékohésisht véshtirésité me t€ cilat jemi pérball gjaté vitit 2015.

Jam munduar € zbatojé aktivitetet g¢ jané t& pércaktuara me Statut t€ Komunés dhe zbatimin e
pérgjegjésive si kryetar i Komunés duke administruar pushtetin lokal n¢ harmoni me kompetencat
¢ kryetarit. Duke qené pérfagésues i Komunés dhe duke vepruar né emér té saj, jam munduar té
shtrijé bashképunimin ¢ Komunés me qytetarét, shoqérin civile, shogatat e ndryshme, rininé etj.

Njé bashképunim t€ singerté e kam zhvilluar edhe me partité politike e vecanérisht me opozitén
duke krijuar njé klimé bashképunuese, gjithnjé né interes t& gjithé qytetaréve. Takimet dhe debatet
me qytetarét kang gené t€ shpeshta, ndérsa jané trajtuar tema t€ ndryshme me theks t€ veganté Buxheti
i Komunés pér vitin 2016, ndérkohé gé¢ jané mbajtur dy dégjime buxhetore dhe dy debate te rregullita
me qytetaré .

Uné jam i kénaqur g€ kemi arritur t€ vazhdojmé me investime né infrastrukturén rrugore, rrjete
kanalizimesh, ujésjellés por edhe vazhdimin e ndértimit t& shtretérve € dy lumenjve: Lumit Lepenc e
Nerodime, palestrés sportive, stadiumit t€ futbollit, ndértimin e QKRC-s¢ dhe QKR A-s¢ e sidomos
ndértimin e objektit t€ QKMF-s&, pér t€ cilin objekt do t& financohet shuma prej 1,245,000 euro prej té
cilave Komuna ka ndaré 350,000 euro, Ministria e Shéndetésisé 650,000 euro, Caritasi 200,000 euro
dhe ambasada e Luksemburgut ka participuar me 45,000 euro, ndérsa pritet sé shpejti t&
funksionalizohet.

Jang asfaltuar afér 10,259 kilometra rrugé té reja, 11 kilometra rrjete kanalizimesh dhe jané shtruar
3580.60 m?sipérfage me kubéza betoni , ndérsa &shté ndértuar edhe trotuarit pér kémbésor né fshatin
Begracg dhe njé pjesé e rrugés hyrése né qytetin e Kacanikut nga magjistralja M2-drejtimi Shkupit, me
gjatési t& pérgjithshme prej 1560 metra .

Investime t& réndésishme jan€ béré né ujésjellés, ndérsa duhet veguar projektin “*Sanimi, rekonstruimi
dhe rritja e kapaciteteve ujore pér fshatrat Dubravé, Reké, Doganaj, Soponicg, Elezaj, Koxhaj, Nikaj,
Sllating dhe Kaganik i Vjetér”, projekt dy vjecar € ka nis té realizohet vitin e kaluar, pér t€ cilin
projekt do t& financohet shuma 948,000 euro, ndérsa financohet nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor né bashképunim me Komunén dhe komunitetet e sipérpérmendura.

Po ashtu, nuk kané munguar edhe investimet né hapésirat € gjelbéruara, ndérkohé qg vitin e kaluar jané
gjelbéruar edhe 6900 m?, hapésira publike n€ qytetin € Kaganikut, dhe jan¢ mbjellés afér 300 fidane
drunjéve dekorativ né kéto hapésira.

NEé bashképunim me Zyrén Ndérlidhése té¢ Komisionit Evropian, né objektin e shtépis¢ sé
kulturés “Xheladin Kurtaj” né Kaganik &shté béré rehabilitimi i fasadés dhe ndértimin e
kulmit.

Vitin e kaluar ka pérfunduar edhe projekti pér rekonstruimin e kadastrit né 5 zona kadastrale
né Komunén toné: Kaganik, Kaganik i Vjetér, Bob, Runjevé dhe Begracé.

Po ashtu &shté béré edhe vendosja e tabelave me emértimet e rrugéve né territorin ¢
Komunés s¢ Kaganikut, i cili si proces &shté né fazén e fundit, respektivisht shqyrtimit &
disa ankesave lidhur me emértimet né disa vendbanime.

Edhe kété vit kané vazhduar investimet né fushén e trashégimisé€ kulturore, si njé thesar
shumé i ¢gmuar i Komunés soné, ndérsa duhet veguar investimet né kalané e qytetit pérmes
projektit “Konservimin dhe revitalizimin e pjesshém né kalané e qytetit”, renovimin e
shtépisé s& déshmorit Ismal Raka dhe fillimin e rindértimit t& objektit historik t& quajtur
Kulla e Hasanit, me géllim t€ mbrojtjes dhe promovimit té trashégimisé mé té re kulturore.
NEé bashké&punim me Institutin Kosovar pér Mbrojtjen e Natyrés ¢shté marré vendimi nga



Kuvendi Komunés, pér futjen nén mbrojtje edhe t€ 14 rasteve t€ vlerave natyrore té
karakterit botanik, speleologjik dhe gjeomorfologjik. né disa pjesé¢ t&€ komunés tong.

Kané vazhduar investimet né kompleksin memorial t&¢ déshmoréve dhe jané rregulluar edhe
varrezat e veteraneve té luftés s¢ UCK-sé, dhe lokacioni ku jané t€ vendosura edhe varrezat
e déshmoréve si dhe bustet e tre déshmoréve né ShAMP “Feriz Guri dhe VEéllezérit Caka™.
Nuk kané munguar investimet né [émin e bujqésisé ndérsa fermerét jané mbéshtetur edhe né
sektorét e lavértarisé, perimekulturé e pemétari, pérderisa kemi vazhduar me ofrimin e
shérbimeve t& mira shéndetésore dhe furnizim konstant me barna esenciale.

Ndérkohé, duke e konsideruar arsimin si njé nga shtyllat kryesore t€ zhvillimit & gjithmbarshém
shoggror, jan€ béré investime né renovimin e objekteve shkollore, mirémbajtjen e tyre dhe éshté
vazhduar me trajnime profesionale me géllim t& ngritjes s€ cilésisé dhe arritjen ¢ standardeve mé té
avancuara.

Komuna e Kacanikut e ka shpenzuar 97,72 % té buxhetit pér vitin 2015, né shumé prej
6,942,159 euro, nga 7,103,839 euro t¢ alokuara apo pér 0,51 % mé shumé se njé vit mé paré
(97,21%). Duhet theksuar se granti qeveritar éshté shpenzuar 99,71% apo 6,363,848 euro
nga gjithsej 6,382,764 euro t€ alokuara, ndérsa t€ hyrat vetjake komunale jané realizuar né
shkallé prej 80 % apo 556,372 euro nga 695,757 euro t€ planifikuara apo pér 4,26 % mé
shumé se njé vit mé paré. Sipas kategorive ekonomike, pér paga jané shpenzuar 4,711,887
euro, pér mallra dhe shpenzime 453,386 euro. pér shérbime komunale 123,889 euro. pér
subvencione dhe transfere 266,721 euro dhe pér investime kapitale 1,386.273 euro.

Prioritetet kryesore pér Kaganikun vazhdojné té jené:

- Ushtrimi i pérgjegjésive dhe menaxhimit né pajtueshméri t€ ploté me ligjet (€ cilat rregullojné
pérgjegjésité ¢ Komunés dhe né pajtueshméri me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés
dhe Rregulloret e punés

- Mbikéqyrjen e administrimit financiar t€ komunés dhe zbatimi i planeve investuese &
komunés, pérkatésisht investimet substanciale né& infrastrukturé fizike duke pérfshiré rrugét, ujin e
pijshém dhe kanalizimet.

- Transparenca dhe llogaridhénia

- Pérmirésimi i vazhdueshém i mirégenies sé qytetaréve.

- Krijimi i kushteve t& volitshme pér investime t€ drejtpérdrejta, shtimi i vendeve t&

1€ reja té punés dhe zhvillimit ekonomik.

- Pérmiré&simi i shérbimeve shéndetésore dhe ngritja e cilésisé né arsim

- Procesi i trajtimit t€ ndértimeve pa leje

- Hartimi i hartave zonale

- Ushtrimi me pérgjegjési i kompetencave né udhéheqgjen e ekzekutivit € komunés,
administratén e saj dhe zbatimin e akteve t¢ Kuvendit t&¢ Komunés.

- Bashképunim ndérkomunal, nivelet gendrore, Asociacionin e Komunave t& Kosovés
Organizatat ndérkombétare etj.

Komuna e Kaganikut prioritetet Strategjike gjaté vitit 2015 Kishte:

- Ofrimi i shérbimeve t€ shpejta e cilésore

- Procesi i trajtimit t¢ ndértimeve pa leje

- Pérmirésimi i infrastrukturés fizike, me theks t€ veganté né rrugé, mjete ujésjellésish dhe kanalizime.
- Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore, pérmes ngritjes s¢€ kapaciteteve teknike dhe njerézore.

- Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe ngritja e cilésisé



- Promovimi i trashégimis€ kulturore
- Zhvillimi i bujqésisé, krijimi i vendeve t& reja t& punés dhe mbrojtja e pyjeve
- Pérmirésimi i aktiviteteve rinore

Shérbimet jané ofruar pérmes drejtorive dhe zyrave si né vijim:

« Zyra e Kryetarit € Komungés

* Drejtoria e Administratés s¢ Pérgjithshme

« Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

» Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés

« Drejtoria ¢ Financave, Ekonomisg dhe Zhvillimit

« Drejtoria € Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit
 Drejtoria e Emergjencés dhe Shérbimeve Publike dhe

« Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisg.



Cfaré kemi arritur

Tabela né vijim pérmbledhé aktivitetet dhe arritjet kryesore gjaté vitit 2015. Mé shumé hollési
jané dhéné né Shtojcén e bashkéngjitur né kété raport, né té cilén jepen informata

lidhur me performancén e secilés drejtori/program.

Alkdtivitetet kryesore pér
realizimin e kétij prioriteti

Arritjet/ progresi / performanca kyce gjaté vitit 2015

- Kryerja e & gjitha shérbimeve pér gytetar€ né
njé

vend g€ ka mundésuar shérbime t€ shpejta e

Jané realizuar 99,94 % e kérkesave, pérkatésisht jané

protokolluar dhe léshuar 44458 dokumente

cilésore
1 Departamenti | N& T¢E pa Né Miratuar | Refuzuar | Hedhur | Pezulluar | Totali
pritje | shqyrtuara | proces poshté
pér
pranim
2 | 01. Shérbimi | 0 6 6 1151 120 0 5 1301
i Kryetarit
3 |02. DAP 0 0 7 21251 10 48 5 27323
4 | 03. DSHMS |0 4 24 222 61 | 1 312
5 | 04. DAK 0 4 3 456 291 0 0 754
6 | 05.DEFZH |0 0 0 5258 8 9 1 5278
7 | 06. DUKMM | 0 3 58 7893 57 4 1 8016
8 |07.DESHP |0 0 24 250 57 0 9 331
9 |08.DBZHP |0 2 1 1109 33 0 1 1146
Gjithsejté 0 26 132 43590 637 62 11 44458

Alktivitetet kryesore pér
realizimin e kétij prioriteti

Armitjet/progresi/performanca kyce gjaté vitit 2014

Regjistrimi i objekteve té pa Leje pa leje dhe
futja né Regjistrin shtetéror té ndértimeve pa
Leje i cili éshté publikuar né faget e MMPH.
Fushata e zhvilluar né bashképunim me MMPH,
pér sensibilizimin e kétij procesi né teren dhe
fillimi 1 procesit t¢ aplikimit pér marrjen e lejes
sé legalizimit i cili zgjat deri mé 16.03.2016.

Jané identifikuar afér 8679 objekte pa leje dhe jané

futur né sistem té dhénat.

Kemi 13 raste t& aplikimit dhe jané 1éshuar 2 Leje

pér legalizim.
Né vitin 2015 jan€ 1éshuar 49 Leje Ndértimi.




Alktivitetet kryesore pér
realizimin e kétij prioriteti

Armitjet/progresi/performanca kyce gjaté

vitit 2014

Pérmirésimi i infrastrukturés mugore

Jan¢ asfaltuar afér 10.259 km rrugg, 11 km
kanalizime, afér 3580.60 m? rrugica me kubéza
betoni, totuar pér kémbésor 1560 m’, dhe
investime né mirémbajtjet dhe shtrirjen e rrjetit t&
ujésjellésit.

Mirémbajtja e ndrigimit publik

Rrugét e qytetit né¢ vazhdimési kané gené €
ndriguara nga ndrigimi publik.

Lo .
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prioriteti gjaté vitit 2014
Asfaltimi i rrugéve lokale Eshté arritur t& asfaltohen rrugé né gjatési 10.259

km dhe t& shtrohen me kubéza betoni rreth
3580.60 m* rrugica , rehabilitimi i pjeséve &
démtuara € asfaltit n€ gytet dhe zona rurale.
Ndértimi 1 trotuarit pér kémbésor né fshatin
Begracé dhe njé pjesé t& rmugés né hyrjen e qytetit
t¢ Kaganikut , nga magjistralja M2-drejtimi
Shkupit.

Eshté pérmirésuar dukshém garkullimi i
njerézve dhe automjeteve.

“Mbulimi me mijeké i QKMF-sé dhe AMF-ve

N& QKMEF é&shté béré mbulimi me
Mjeké dhe staf tjetér: dy mjeké, njé
laborant dhe njé vozités.

QPS

Eshté ndértuar objekti i ri i QKMEF-sé,
ndérsa sivjet jané duke u béré punét finale
pér funksionalizimin e tij.

Jané ndértuar dy anekse, né QMF né Bob
dhe QMF-né Doganaj.

Jané ndértuar rrethoja né QMF-né e Bobit,
éshté rregulluar kanalizimi dhe ujésjellési




né AMF-né e Stagovés
Né QPS jané rinovuar nyjet sanitare dhe
¢shté shtruar dyshemeja né ambientet ¢

QPS-sé.
Aplikimi i mjekésis¢ familjare né QKMF, | - Ka vazhduar implementimi 1 mjekeésisé
QMF dhe AMF familjare sipas standardeve né té gjitha
gendrat mjekésore
familjare

Shérbimet Shéndetésoré

Gjaté vitit 2015 éshté béré riorganizimi 1 brendshém 1 QKMF-se |, ku €shté ngrit cilésia e
shérbimeve shéndetésore primare dhe implementimi 1 mjekésisé familjare né QKMF-
e,QMF-e dhe AMF-té ekzistuese.

Furnizimi me barna nga lista esenciale éshté pérmirésua dukshém krahasuar me vitin
paraprak, ndérkohé qé ka filluar ofrimi 1 shérbimeve shéndetésore primare pér heré té
paré me tri ndérrime me ¢ka éshté ngrit cilésia e shérbimeve dhe &shté ulé ngarkesa e
punés pér stafin shéndetésor.

Shérbimet shéndetésoré né Komunén e Kaganikut jané monitoruar edhe nga ekipet ¢
Ministrisé sé Shéndetésisé, ndérsa nuk ka pasur ndonj€ vérejtje.

Shérbimi Social

Gjaté vitit 2015 jané dérguar né komision mjekésor 600 kérkesa ku prej tyre 553 pozitiv
47 jané refuzuar .

Ekipi 1 shérbimeve sociale ka trajtuar té gjitha rastet e ofruara q€ jané kompetencé e kétij
sektori .

Me ligjin e ri pér pérkrahjen e familjeve té fémijéve me nevoja té veganta gjaté kétij viti
té drejtén pér ndihmé financiare e kané realizuar 63 cilat 1 marrin 100 € pér ¢do muaj,
prej tyre 5 jané té verbér qé marrin nga 200 € pér ¢do muaj .

Nga evidenca ¢ éshté mbajtur rregullisht nga ekipi 1 asistencés sociale shfrytézuesit e
ndihmave sociale, mesatarja mujore ka gené 850 familje qé shfrytézojné ndihmat sociale
Gjaté kétij viti éshté sanuar problem i nyjeve sanitare pér té cilat Inspektorét e AUV té
Kosovés (inspektorét sanitar ) kané dhéné rekomandimet gjaté vizités sé béré nga ky
inspekcion.

Shérbimi i Inspekcionit

Inspektori Sanitar ka marré kéto masat dhe ka ushtruar mbikéqyrjen sanitare ndaj :
prodhimit, pérpunimit, ruajtjes dhe distribuimit t€ artikujve ushqimor, pérmbushjen e
kushtet higjeno — sanitare t€ objekteve, giendjen shéndetésore té personave té cilét
punojné né punét me té cilat mundé té rrezikojné shéndetin e popullatés, mbrojtjen e
shéndetit nga veprimi 1 démshém i produkteve t€ duhanit, dhe pirjes sé duhanit né vendet
publike, ujit, objekteve stabilimenteve dhe aparateve pér furnizim me ujé té pijshém,
objektet parashkollore, shkollore, objekteve té higjienés personale, objekteve publike, me
njé géllim té¢ mbrojtjen se shéndetit t¢ popullatés.




gjaté vitit 2015

Alktivitetet kryesore pér realizimin e kétij prioriteti Arritjet/progresi/performanca kyce

Vlerésimi 1 brendshém dhe 1 jashtém 1 njohurive
te

- Eshté mbajtur provimi i maturés né dy afatet;
né at¢ & gershorit ( pjesa e paré dhe e dyté)
dhe gushtit (pjesa e paré dhe e dyté ), ndérsa
kalueshméria ka gene rreth 77.5 %

- Eshté organizuar dhe mbajtur me sukses
edhe Testi i arritshmérisé pér klasat IX, pér
reth 660 semimaturant dhe mesatarja e
kalueshmérisé ka gené rreth 55 %.

- Gjaté vitit 2015 éshté organizuar dhe mbajtur
Testi Ndérkombétar PISA. Té pérzgjedhur
kané qené nxénés nga 5 shkolla: “Jusuf
Gérvalla”  “Emin  Duraku:  dhe “Gafuwr
Luma™ dhe dy shkollat e mesme: Gjimnazin
“Skénderbeu” dhe ShMP “Feriz Guri dhe
véllezérit Caka”, ndérsa testit iu kané
nénshtruar 100 nxénés € pérzgjedhur nga
PISA. Rezultatet do &€ publikohen gjaté vitit
2016.

Organizimi i trajnimeve profesionale

Gjaté vitit 2015, kané vazhduar trajnimet e
mésimdhénésve, né  bashképunim  me
MASHT-in dhe GIZ-in, né¢ fusha t&
ndryshme.

Zhvillimi i aktiviteteve

jashtémésimore

Mbajtja e garave t€ diturisé né nivele
t¢ ndryshme:

Olimpiada e Matematikés sé Kosovés;
Gjuhétari i Ri 2015; garat né nivel
komunal né 7 léndé mésimore,




Universiada 2015, garat e kimis¢ dhe

gjuhés angleze né kolegjin "Mehmet

Akif" ef).

Nxénés pjesémarrés kané treguar rezultatet té
kénagshme.

Investimet n€  objektet
shkollore

(erdhja "Agimi", Kaganik - Ndérrimi i
dritareve,

Gjimnazi "Skénderbeu”, Kaganik - Lyerja e
Objektit dhe sanimi i mureve te brendshme
Shkolla Fillore "Ali Asllani", Doganaj -
Renovimi 1 rrethojés se oborrit dhe tualeteve
Shkolla Fillore "Dituria”, Shtrazé - Riparimi i
kulmit

Shkolla Fillore "Dituria”, Ivajé - Ndarja e
klasave

Shkolla Fillore "Qamil [lazi", Kaganik i Vjetér
- Riparimi i tualeteve

Shkolla Fillore "Idriz Seferi”, Kovagec -
Ndérrimi 1 gypit t&é ujésjellésit

Shtépia e Kulturés - Renovimi 1 tualeteve
Shkolla Fillore "Nazmi Osmani", Elezaj -
Riparimi i kulmit

Ndértimi 1 aneksit t€ objektit t€ shkollés fillore
“Ali Asllani”

Rehabilitimi 1 kulmit dhe tavanit t& shkollés
fillore “Nazmi Osmani”

Rikualifikimi,
organizimi dhe
sistemimi i
mésimdhénésve.

Mbi 50 mésimdhénés me shkollé té larté
pedagogjike jané rikualifikuar né
nivelin  Bagelor, dhe &shté béré
harmonizimi i pagave té tyre .

Jané pajisur me kontrata € pa afatshme
mésimdhénésit & cilét kané mbi 10 oré dhe

pérgatitie  adekuate sipas  Udhézimeve &
MAShTH-it.

Krijimi 1 kushteve mé t¢ mira
Ppér puné

Pagesa e transportit t€ nxénésve né shkallé 50
% pér nxénés me kushte jo & miré ekonomike
Afér 50 bursa nga Fondacioni Kosové-
Luksemburg e shoqata tjera

Mbéshtetja e t€ gjitha shkollave me projekte
nga Fondacioni Kosové-Luksemburg. Secila
shkoll¢ ka pérfituar mjete shkollore né vleré 2
mijé euro.




Aktivitetet Kryesore pér realizimin e kétij

Armitjet/progresi/performanca kyce
gjaté vitit 2015

prioriteti

Zbatimi i Planit Lokal & Trashégimisé | Eshté pérmbyllur projekti i
Kulturore- mbéshtetur nga CHwB-ja dhe
PLTK Komuna e Kaganikut, ndérsa

gshté realizuar konservimi dhe
revitalizuimi i kalasé s¢ qytetit,
meremetimi 1 shtépisé  sé
déshmorit Ismail Raka dhe ka
filluar rindértimi i objektit
historik t¢ quajtur Kulla e
Hasanit, qéllim  té
mbrojtjes dhe promovimit
té trashégimis€é mé t€ re

me

kulturore

| Aktivitetet kryesore pér

Arritjet/progresi/performanca kyce gjaté vitit

realizimin e kétij prioriteti 20145
Shénimi i datave € réndésishme Me mijete financiare jané mbéshtetur
pér nniné

aktivitetet rinore duke i pérfshiré njé varg
aktivitetesh  sportive e aktivitetet tjera nga
fusha t¢ ndryshme. Njékohésisht, éshté arritur
té béhet masivizimi dhe ngritja né nivel mé &

larté i aktiviteteve rinore - sportive

Organizimi i aktiviteteve kulturore

Pérmes organizimit t& Festivalit XXVII me
radhé éshté amitur té ruhen vlerat kulturore

Eshté ruajtur tradita e kéngéve dhe valleve
popullore gé
kultivohen né trojet shqiptare

Organizimi i aktiviteteve sportive

Identifikimi i talenteve pér aktivitetet

sportive

Jané mbajtur turne né fusha &€ ndryshme sportive
g€ kané promovuar talent t€ rinj.




Prioriteti 10: Zhvillimi i bujqésisé, krijimi i vendeve té reja té punes rritjen e té ardhurave
shtesé né zonat rurale dhe mbrojtja e pyjeve

Aktivitete kryesore pér
realizimin e kétij prioriteti

Arritjet /progresi/performanca kyge gjaté vitit 2015

Shqyrtimi 1

Jané shqyrtuar té gjitha kérkesat e parashtruara nga qytetarét dhe pér

kérkesave té
parashtruara nga
qytetarét
Mbéshtetja e
fermeréve me mjete
nga buxheti
Komunés

vendosjen e kérkesave te tyre qytetarét jané informuar me kohé,
gjithashtu kjo drejtori éshté angazhuar né mbéshtetjen e fermeréve
pérmes realizimit té projekteve me mjete nga buxheti komunés, nga
projektet e realizuara kané pérfituar 743 fermeré:

* Nga projekti pér mbéshtetje 1€ fermeréve me repromaterial bujgésor |
(faré misri, dhe pleh mineral), kan¢ pérfituar 320 fermeré . vlera e
projektit 12,800.00 €

* Projekti pér mbéshtetje té fermeréve me serra, vlera projektit
28,308.50€ , pérfitues 55 fermeré.(projekt me participim té fermeréve
)
* Projekti pér mbéshtetje té fermeréve me repromaterial bujgésor (faré
gruri, dhe pleh mineral), kané pérfituar 336 fermeré , vlera e projektit
18,482.70 € .

*Projekti pér mbéshtetje t€ fermeréve me fidané té¢ mjedrés, vlera
projektit 11,000.00€, pérfitues 20 fermeré (projekt me participim té
fermeréve ).

Projekti pér panairin e gjedhit “Kaganiku 2015 , (12 fermeré kané
pérfituar shpérblime né vleré prej 100-250 €), vlera projektit 2,450.00€,

* Kété vit kemi realizuar edhe projektin pér rregullimin e kanalit té
ujitjes prej Lagjes Lekaj- lagjen Provoli né gjatési afér 1700 m, vlera e
projektit 35,641.00€.

Pérmes realizimit t€ kétij projekti, fermerét tani kané kushte mé té mira
pér yjitjen e kulturave bujqésore, shfrytézim mé racional té ujit si dhe
zvogélim té punés sé krahut lidhur me rregullimin dhe pastrimin e
kanalit té ujitjes.

Nga vendosja e kérkesave pér ndérrim destinimi t€ tokés bujgésore né
ndértimore jané krijuar té hyra né vleré prej 6,656.25 €

Mbéshtetja e fermeréve me
késhilla profesionale

Fermerét kané pérfituar njohuri teorike dhe praktike pér kultivimin dhe
ruajtjen e kulturave bujqésore nga sémundjet dhe démtuesit

Trajtimi 1 genve endacak

Zvogélimi i rrezikut pér nxénésit e shkollave nga kafshimi i genve
endacak, genté endacak kané paraqitur rrezik serioz, sidomos pér
fémijét. Vlera e projektit 5.994 €




Bashképunimi me MBPZHR
dhe OJQ- &t

Gjaté késaj periudhe raportuese Drejtoria ¢ BZHRP-sé ka bashképunuar
me Ministring e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zbvillimit Rural, dhe me shogatat
(0JQ-¢€t) vendore.

Bashképunimi me MBPZHR-s¢ ka qgené kryesisht né implementimin e
projekteve pér subvencionim té fermeréve pér lopé quméshtore, kafshé &
iméta (dele, dhi), bleté, projektet pér subvencionimin e mbjelljeve
pranverore, vjeshtore, subvencionimin e kulturave perimore, pemétare dhe
né¢ projekte pér aplikim né grante. Té gjithé fermeréve té cilét kané geneé té
interesuar pér aplikim, i @éshté¢ ofruar ndihmé né kompletimin e
dokumentacionit t& kérkuar pér aplikim né subvencionet dhe grantet gé ka
ofruar MBPZHR. Té gjitha aplikacionet ¢ fermeréve pér subvencione

jané pranuar né zyrén e DBZHRP-sé, té cilat t&¢ kompletuara jané dorézuar
y J

né MBPZHR.

Nga projektet e MBPZHR pér subvencionim dhe grante, né komunén toné
kan€ pérfituar 511 fermeré. Nga subvencionimi pér lopé quméshtore kané
pérfituar 198 fermeré, me gjithsej 1655 kreré, qé kané pérfituar 115,850 €,
nga subvencionimi i deleve dhe dhive kané pérfituar 25 fermeré me 3121
krer¢ dele dhe dhi, kané pérfituar 46,815.00€, né sektorin e bletarisé kané
pérfituar 40 bletaré pér 1961 koshere me shogéri bletésh kané pérfituar
19,610.00 €. Pér subvencionim t& mbjelljeve vieshtore (grurit) kang
pérfituar 109 fermeré pér 405.39 ha sipérfage te mbjellura , kané pérfituar
60,808.50€, pér subvencionim té mbjelljeve pranverore kané pérfituar 102
fermeré pér 247.91 ha sipérfaqe té mbjellura, kané pérfituar 37,186.50€.
Né sektorin e pemétarisé jané subvencionuar 26 fermeréd pér 26,06 ha
sipérfage, 10.416.00 € , pér kultivimin e perimeve né fushé té hapur kané
perfituar 7 fermeré pér 5.77 ha sipérfage , 1,731.00 € . Marré né térési nga
subvencionet ¢ MBPZHR fermerét nga komuna Jjoné kané pérfituar né
shumé prej 292.417 € ndérsa né projektet e granteve  kané pérfituar 4
fermeré né vleré te pérgjithshme prej 89,082.52 €, g€ né total kapé shumén
prej 381,499.52€

Bashképunimi me OJQ-ét ka gené né mbéshtetje té tyre pér implementimin
¢ projekteve me bashkéfinancim. Nga projektet e bashkéfinancimit jané
mbéshtetur 78 gra fermeré té fshatrave: Dubravé, Nikaj , Bigcec dhe
Kaganik 1 Vjetér, sistemin e ujities piké-piké , pér kultivimin e mjedrés,
fasules dhe dredhézés s¢ malit, vlera e projektit 6,080.00€. Gjithashtu nga
projekti i bashkéfinancimit kemi mbéshtetur shoqatén IKC, me njé shumé
t¢ mjeteve prej 9,000.00€ pér furnizim t& 30 fermeréve me fidané té
mjedrés pér mbjellje te sipérfageve nga 0.10 ha(fshati Begracé 14 gra
fermer¢ dhe né fshatrat Kaganik i Vjetér dhe Gabrricé 3 fermeré.




Organizimi né mbrojtjen e
pyjeve nga prerjet ilegale
[pérmes shtimit t€¢ masave té
veprimit né teren

Pérmes bashképunimit me APK-én , Policiné e Kosovés, rojet e pyllit
dhe stafit té pylltarisé, éshté rritur ndikimi né pengimin e démtimit té
prerjes dhe transportit ilegal t&¢ masés drusore.

Jané konfiskuar 192.74 m” ose shprehur né metér hapésinore (mh)
275.62, prej tyre shkollave 1u jané shpérndaré (115.65 m’, shprehur né
mh 164.22), ndérsa sasia tjetér e masés drusore prej 40%, sipas
marréveshjes i kané mbetur né shfrytézim Shoqatés sé Invalidéve té
Luftés.

Jané ngritur 242 fletéparaqitje, prej tyre pér kundérvajtje 217 dhe 25
pér vepér penale.

Organizmi 1 takimeve me
kryetarin e Komunés,
Komandantin e Stacionit
Policor, Kryetarin e Gjykatés,
Prokuroriné si dhe takimeve
té rregullta javore me stafin e
sektorit t¢ pylltarisé me géllim
informimit pér gjendjen e
pyjeve dhe aktivitetet g€ duhet
ndérmarr pér rritjen e
efikasitetit dhe té¢ punés né
mbrojtjen e pyjeve

Rrija e bashképunimit dhe mbajta né kontroll e gjendjes sé pyjeve
pérmes koordinimit t€ aktiviteteve té€ pérbashkéta Komuné, Polici ,
Gjykaté dhe roje té pyllit. pér té ndikuar né rritjen e efikasitetit té
punés, parandalimin e prerjeve ilegale t€ pyjeve si dhe ofrim mé té
miré t& shérbimeve pér qytetaré

Monitorimi dhe pércjellja e
aktiviteteve t&€ operatoréve
ekonomik né shfrytézimin e
ngastrave pyjore t¢ dhéna me
tender dhe shitjen e masés
drusore pér furnizim té
qytetaréve me dru djegése dhe
mbeturina

Shfrytézimi i1 ngastrave té caktuara pér prerje sipas planit menagjues ,
zgjedhja e operatorit ekonomik i cili 1 plotésuar Kushtet sipas
procedurave t&€ prokurimit. Shitja me pakicé e masés drusore té lejuar
pér furnizim té qytetaréve me dru djegése pér vitin 2015.

Nga shitja e masés drusore me tender jané realizuar mjete né shumé
prej 10,429.65.00 €, nga shitja me pakicé pér furnizim té qytetaréve
jané realizuar mjete 6,947.50€.

Pranimi dhe vendosja e
kérkesave t& pronaréve pér
pyjet private

T& hyrat nga taksat pér shérbime né pyjet private jané realizuar
13,119.51 €, t€ cilat jan€ derdhur né llogariné ¢ buxhetit té konsoliduar
té Kosovés.

Ecurité financiare

Investimet kapitale t€ financuara nga buxheti komunal pér vitin 2015 = 1,366.221.00€
2015: Shuma e mjeteve te shpenzuara ka te béjé me:




1. Shuma e mjeteve te shpenzuara pér ndértim, asfaltim, shtrimi i trotuareve:
849,000.00€

Shuma totale e mjeteve te shpenzuara pér ndértimin e kanalizimeve: 95,540.00 €
Zhvillimi i projekteve zhvillimore ne bujgési: 35,516.00 €

Rregullimi, pérmirésimi i infrastrukturés ne Arsim, Rini, Sport: 211.692.00 €
Ndértimi 1 infrastrukturés ne objektet shéndetésore: 155.000.00 €

Renovimi i objekteve te Administratés Komunale: 19,473.00 €
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Asfaltimi i rrugéve:
Totali i kilometrave te shtruara me asfalt gjaté vitit 2015:
1. Asfaltimi i rrugés Shefeket Fera: L =305 m gjatési ,

2. Asfaltimi i rrugés né fshatin Semajé: L = 730 m gjatési,

3. Asfaltimi i rrugés né Lagjet Mezrajé dhe Tron, ne fshatin Kovagec: L =435 m
gjatési,

4. Asfaltimi i rrugéve ne lagjet e K. Vjeter: L = 1345m gjatési,

5. Asfaltimi i rrugés ne lagjen e Burrnikeve — Runjeve: L = 155 m gjatési,

6. Asfaltimi i rrugés né Fsh.Gérlicé-Lagja Hasaj: L = 610 m gjatési,

7. Asfaltimi i rrugéve té lagjeve Mem dhe Bafti: L = 850 m gjatési,

8. Asfaltimi i rrugés né Lagjen "Ramadan Agushi": L. = 200 m gjatési,

9. Asfaltimi i rrugés nga Stacioni i trenit deri né lagjen Dashi-Stagové: L = 701 m

10. Asfaltimi i rrugicave né fshatin Gllobogicé: L = 1270 m gjatési,

11. Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale: L = 810 m gjatési,

12. Zgjerimi - asfaltimi i rrugés t€ fshatit Niké: L = 200 m gjatési

13. Ndértimi i mureve mbajtése ne rrugét: Avdurrahim Shehu, rrugén e fshatit
Kotliné dhe lagjen Koraqi Kovagec: L = 75 m gjatési.

Ndértimi i rrugéve dhe trotuareve:
1. Pérgatitja e bazés pér asfaltim i rrugés né Lagjen Fazliu, n¢ fshatin Bajnicé
L=1800 m
Shtrimi me kubeza i rrugés né Lagjen "Ramadan Agushi": L = 200 m
Ndértimi 1 trotuarit né fsh.Begracé: L = 1481m gjatési,
Shtrimi me kubeza i rrugéve lokale: L = 785 m gjatési,

B

e Totalii kilometrave te shtruara me trotuare . kubeza betoni: L = 4.266m
gjatési

Investimet kapitale té financuara nga Ministrité gjaté vitit 2015

Ministria e Shéndetésisé : Bashkéfinancimi né ndértimin e objektit t&€ QKMF, Kaganik,
shuma 400,000 euro

Ministria € Administrimit me Pushtetin Lokal: bashkéfinancim né ndértimin e rrugés
Kaganik i Vjetér, 70,000 euro

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé: Ndértimi i shkollés fillore né Kaganik,
191,635 euro

Ministria e Kulturés Rinis¢ dhe Sportit &QJR : Ndértimi i Palestrés Sportive, Kaganik,
311,594 euro




Ministria e Zhvillimit Ekonomik : Shkolla Fillore “Idriz Seferi” Bob

38.818 euro

Ministria e Planifikimit Hapésinor: Rehabilitimi i rrugés né fshatin Shtraz¢
4,400 euro

Ministria e Planifikimit Hapésinor: Rregullimi i shtratit t€ Lumit Lepenc
95,993 euro

Ministria e Planifikimit Hapésinor: Rregullimi i ujésjellésit pér nénté fshatra
142,205 euro

Ministria ¢ Punéve t&é Brendshme: Automjet zjarrfikés me pajime komplet
145,751 euro

Shpérndarja e buxhetit sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve
Krahasimi 2015 me 2014

i Buxheti 2015 |Shpenzimet e|Shpenzimet e Progresi Diferenca Krahasimi Krahasimi
KATEGORITE EKONOMIKE TE (Aktual & | realizuara realizuara pérball plan. Buxheti - 2015/ 2014 |09-2015/ 09-
SHPENZIMEVE (KESH) Rishikuar) | 31-12-2015 | 31-12-2014 | Buxhetor (%) | Shpenzimet né (g) | 2014 rne%

! i e 3 e e T L 7=2/3
1 |Pagat dhe meditjet 4,711,887 4,711,887 4,315,980 100.00 (0) 395,907 109.17
2 |Mallirat dhe sherbimet 475,727 453,387 488,117 95.30 22,340 (34,730) 92.88
3 [Shpenzimet komunale 139,000 123,890 118,209 89.13 15,110 5,681 104.81
4 |Subvencionet dhe transferet 267,322 266,721 169,357 99,78 601 97,364 157.49
i i 1,973 1,386,274 1,454,299 83.92 265,699 95.32

Té tjera
o Jané kontrolluar t& gjitha pagesave sipas pérshkrimit té vendit t& punés
o Né kategoriné ¢ Mallrave dhe shérbime jané kontrolluar dhe certifikuar 1,211
léndé té cilat kapin shumen prej 453,170.20 €.
e N& kategoriné e Shérbimeve Komunale jané kontrolluar dhe certifikuar 1,196
1éndé té cilat kapin shumé prej 123,889.89 €
e Né kategoriné ¢ Subvencioneve &Transfereve jané kontrolluar dhe certifikuar
506 léndé té cilat kapin shumé prej 266,721.47 €
o N& kategoriné e Investimeve Kapitale jané kontrolluar dhe certifikuar 139 1énd
té cilat kapin shumé prej 1,386,273.67 €.
e Raportimi ¢do mujor pér faturat e papaguara pér vitin 2015.
e Pérgatitje t& shkresave té ndryshme pér dezotimin e mjeteve,anulimin e
shpenzimeve,anulimin e urdhéblerjeve et).
Gjithésej 3,052 pagesa té té gjitha kategorive t& shpenzime t€ cilat jané certifikuar dhe t&
cilat kapin shume prej 2,230,055.23 €.

Tatimi né Proné

Gjaté vitit 2015 Zyra e tatimit ne proné ka shpérndaré 8814 fatura né vlere 274.969,07 €
Duke filluar nga 05.01.2015 - 31.12.2015 jan& inkasuar 218.179,34 € , ose 82,07%, e
shumés sé planifikuar prej 265.850,00 €.

Numri i ankesave pér tatim né prong gjaté vitit 2015 &éshté 101, prej tyre jané aprovuar
88, ndérsa jané refuzuara 13.

Zyra e tatimit neépronéka regjistruar prona te reja dhe jané rianketuar prona ekzistuese.



Vlen te theksohet se me aprovimin e Ligjit mbi faljen e borxheve ZTP ka publikuar listat
e tatimpaguesve qe pérfitojné nga Ligji pér faljen e borxheve Publike 05/1.-043 _si dhe ka
filluar aplikimin e amnesties.

Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve
Numri i bizneseve te regjistruara né gendrén Komunale pér regjistrimin e bizneseve
gjaté vitit 2015 éshté 114, prej tyre 94 biznese individuale, 17 biznese te tipit SHPK dhe
Kooperativa bujgésore 3. Kéto té dhéna jané nxjerrur nga formularét te paraqitura me
rastin e regjistrimit te bizneseve nga qytetaret.
e Mirépo, vetém fabrika KIVO, vegmas késaj, numéron aférsisht 70 te
punésuar.

Raporti i Inspektorit té Tregut:
Raporti lidhur me lojérat e fatit

e Lidhur me Lojérat e Fatit , Inspektorét Komunal kané asistuar Inspektorét e
ATK-sé Divizioni pér Lojéra té fatit gdoheré kur &shté paraqitur nevoja.

e Kemi béré 3 shkresa zyrtare ku kemi kérkuar intervenim nga Inspektorét e ATK-
S€ .

e Pas kérkesave dhe presioneve t€ shumta jan€ organizuar 3 aksione ku jané
mbyllur té gjitha subjektet e lojérave té fatit té cilat kan€ gené duke veprua né
ményré ilegale.

¢ Lidhur me Lotariné e Kosovés e cila vepron né gytet gjithashtu kemi kérkuar
intervenim nga ATK-Divizioni pér Lojéra té fatit.

Inspektimi éshté béré, Inspektorét e ATK-sé kané marr té gjitha informatat e nevojshme
si dhe dokumentacionin por nuk kané ndérmarré asnjé veprim lidhur me kété subjekt.

Kryetari i Komunés
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